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Na pijaci u Obrenovcu u poređenju 
sa predhodnom nedeljom ponuda i tražnja 
žive stoke pogotovo goveda bila je manjeg 
obima po broju ponuđenih grla. Zbog 
slabijeg interesovanja kupaca i prodaja je 
bila izuzetno slaba što je dovelo do 
stagnacije cena svih kategorija goveda. 

U Loznici je  ovonedeljna cena 
ostala nepromenjena kako kod teladi tako 
i kod junadi i bikova preko 480 kg. Ponuda 
se nije bitnije menjala u poređenju sa 
prošlom sedmicom kao i potražnja žive 
stoke, ali je prodaja bila na prosečnom 
nivou. Ni u klanicama Lozničkog kraja nije 
bilo promene kako u pogledu ponude i 
cene tako i u pogledu kvaliteta grla koji su 
se otkupili. 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu došlo 
je do promene cene junadi HF rase tako da 
im je cena pala za 10 din/kg, dok se oni 
simentalske rase prodaju u klanicama po 
staroj ceni od 120 din/kg.Taj pad  je 
verovatno i posledica znatno bolje ponude 
u odnosu na prethodni period. 

U Čačku je ponuda na pijaci žive 
stoke izuzetno dobra, cene se nisu bitnije 
menjale, ali je potražnja posebno teladi 

bila slaba. U klanicama situacija u pogledu 
cena  je identična prošlonedeljnoj, s tim 
što je bilo krava za klanje u otkupu po ceni 
od 70 din/kg. 

U Sremskoj Mitrovici evidentirana je 
velika ponuda svih kategorija goveda, a 
cena im je u stagnaciji, sa tendencijom 
blagog pada. 
 Na pijaci žive stoke u Vranju ova 
sedmica se u odnosu na proteklu razlikuje 
po promeni cena određenih vrsta i 
kategorija stoke, ali ne i po obimu 
trgovanja, ponudi i potražnji. Pad cene je 
primećen  kod junadi preko 480 kg težine i 
to za 5 din/kg, tako da je njihova cena sada 
120 din/kg. Imajući u vidu da je tržište po-
kazatelj stanja određene grane privrede, pa 
tako i poljoprivrede, može se izvući zaklju-
čak da je trenutno primetan blagi pad cena 
stoke, ali i to sa nekom zadrškom, kao i 
obim trgovine. Neki "status quo" koji je 
sada karakterističan verovatno je posledica 
iščekivanja poteza Vlade ministarstva poljo-
privrede. 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu 

Nedeljni pregled – govedarstvo 

Protekle sedmice slab promet svinja i ovaca  
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Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 
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Prikaz cena stoke u EU  5 

Cene  žive stoke u klanicama  

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 9 

Kretanje cena žive stoke u Crnoj Gori 
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Svetske cene žitarica i stočne hrane 10 

Na većini stočnih pijaca slabija prodaja kako teladi tako i 
junadi u poređenju sa prošlom sedmicom 

7,8 
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Situacija na tržištu prasadi i tovnih svinja uglavnom 
nepromenjena 

Na stočnoj pijaci u Zrenjaninu nije 
došlo do promena cene kako prasadi tako i 
tovljenika, a slična je situacija u pogledu 
ponide i tražnje. Međutim,  u klanicama je 
porasla cena tovljenika I klase telesne 
mase od 80 do 130 kg pa su se na 
farmama  plaćali  i do  80 din/kg. 

U Obrenovcu-Beogradu je u 
poređenju sa predhodnom nedeljom 
ponuda i tražnja svinja bila manjeg obima. 
Zbog slabijeg interesovanja kupaca i 
prodaja je bila izuzetno slaba što je dovelo 
da pada cena većine vrsta i kategorija 
domaćih životinja. Posebno ćemo pomenuti 
pad cene prasadi u iznosu od čak  20 din/
kg, zatim tovljenika kako ovih od 80 do 
130 kg tako i onih preko 130 kg telesne 
mase i krmača u proseku od 5 do 10 din/
kg. 

U Kragujevcu, na stočnoj pijaci nije 
došlo do promene cena nijedne kategorije i 
rase svinja. Ponuda je bila uglavnom većeg 
obima  od tražnje u pogledu broja grla. 
Kvalitet prodavanih prasadi i svinja je bio 
dobar. 

Na stocnoj pijaci u Pančevu ponuda 
je bila raznovrsna, a cene nepromenjene. 
U pogledu broja grla najvise je bilo 
prasadi, ali je jako loša prodaja zbog  

slabe zainteresovanosti kupaca. Nakupci 
preovladjuju u ponudi. U klanicama je bila 
dobra ponuda tovnih svinja I klase telesne 
mase od 80 do 130 kg. Cene 
nepromenjene, kod ostalih kategorija jako 
losa ponuda. 

U Loznici se ovonedeljna cena 
prasića do 15 kg varirala od 85 do 100 din/
kg. onih od 25 kg oko 90 din/kg. Ponuda 
ove kategorije svinja bila je jako dobra, 
dok je ponuda ostalih kategorija svinja 
dosta losa, bolje reci nikakava. Krmače za 
klanje su se prodavale po dominantnoj 
ceni od 45 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Čačku  ponuda 
je izuzetno dobra , a cene se nisu bitnije 
menjale. Jedinu promenu ( pad ) u 
poređenju sa prošlom sedmicom repori 
STIPS-a evidentirali su u kategoriji prasadi 
i sada je dominantna cena od 80 dinara po 
kilogramu. U klanicama je najčešća 
otkupna  cena  tovljenika 70 dinara po 
kilogramu. 

U Sremskoj Mitrovici cena svinja je 
počela polako da raste, ali samo za starije 
kategorije ( tovljenike i krmače ), dok za 
prasad stagnira.   

 Protekle nedelje  ponuda svih 
kategorija ovaca  bila je adekvatna 
potražnji tako da nisu zabeležene promene 
dominantnih cena. 

 Jagnjad su najčešće prodavana od 
180 do 200 din/kg a ovce za 100 din/kg. 
Kao i prošle nedelje prodajna cena dviski i 
šilježadi bila je od 100 do 150 din/kg ali je 
najčešća iznosila 150 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu zabeležen je pad cene 
jagnjadi od 20 din/kg a dviski i šilježadi 
10. 

Ponuda ovnova za priplod  (devet 
pijaca) bila je nešto slabija nego obično a 
dominantna cena 120 din/kg. 

Poslednjih nekoliko meseci ponuda i 
potražnja koza je nepromenjena, a cena se 
kretala u intervalu od 60 do 100 u 

zavisnosti od kvaliteta ponuđenih grla. 
Ponuda jaradi bila je dobra a 

dominantna cena  160 din/kg, što je u 
poređenju sa prošlom nedeljom rast za 10 
din/kg.  

Ponuda ovaca adekvatna portažnji 
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Cene žive stoke–stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period   7-13.06.2007.godine 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. - 2.6 2.75 - - 2.6 2.65

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.5 2.3 2.75 2.6 2.7 2.61

Junad do 300 kg SIM kg. - - - - - - -

Junad do 300 kg ostala kg. - - 1.7 1.95 - 2.1 1.92

Junad više od 300 kg SIM kg. - - 1.55 - - 1.7 1.63

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.75 1.5 - 1.6 - - 1.62

Krave za klanje SIM kg. - 1.2 1.1 - - - 1.15

Krave za klanje ostale kg. 0.8 1 - 0.9 1 0.8 0.9

Prasad sve rase kg. - 2.6 2.7 2.85 2.2 2.5 2.57

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.6 2.25 2.6 2.3 2.6 2.53

Šilježad sve rase kg. - - - - - 2.5 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. - - - - - 1.7 1.7

Jarad sve rase kg. 3 2.5 - - - 2.5 2.67

Priplodne ovce sve rase grlo - 120 150 100 140 - 127.5

Priplodne koze sve rase grlo - 100 100 90 - 80 92.5

Priplodne junice SIM grlo - - - - 900 - 900

Priplodne junice HF grlo - - - 1100 - 900 1000

Priplodne krave HF grlo 870 - - 1200 1200 750 1005

Priplodne krave smeđe grlo - - 750 - - - 750

Priplodne krave melez grlo - 1000 550 600 700 600 690

1 € =81.66 dinara Izvor : AMIS

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 
 I pored toga što gotovo svake godine elementarne nepogode unište velike površine 
pod usevima u Srbiji, poljoprivredni proizvođači se retko odlučuju za osiguravanje, jer se ono 
tretira kao trošak, a ne ulaganje u sigurnu proizvodnju. Nekoliko osiguravajućih kuća nudi 
različite mogućnosti osiguravanja useva, plodova i životinja, a Ministarstvo poljoprivrede i 
ove godine subvencioniše 30 % od vrednosti premije osiguranja koja se kreće između 2 i 3 i 
po hiljade dinara godišnje. Osiguravanje poljoprivrednih gazdinstava najbolji je način da se 
zaštiti svoja imovina, uložena sredstva i rad i obezbedi finansijska sigurnost proizvođača. 
.................................................................................................................................. 
 Od januara do aprila 2007. iz Srbije je izvezeno poljoprivredno-prehrambenih 
proizvoda, u vrednosti od 438 miliona dolara, što je povećanje od 34 odsto u odnosu na isti 
period prošle godine. Istovremeno i uvoz je veći  za 32 odsto, ali je zadržan trend pozitivnog 
salda u  spoljnotrgovinskoj razmeni poljoprivredno-prehrambenih proizvoda. U prva četiri 
meseca tekuće godine ostvaren je suficit od skoro 92 milona dolara. Na vrhu izvozne liste su 
kao i obično merkantilni kukuruz, rafinisani šećer, voće i povrće, dok smo najviše uvezli 
proizvoda od duvana, sirove kafe, banana i pomorandži. 
.................................................................................................................................. 
 Kina će stopirati projekte proizvodnje etanola iz kukuruza i drugih poljoprivrednih 
useva, savetujući da se za proizvodnju tog biogoriva koriste usevi koji se ne koriste za ish-
ranu, kao što su kasava, jedna vrsta krompira, i sirak. Kina promoviše etanol u nastojanju da 
smanji zavisnost od uvozne nafte, ali strahuje da bi tražnja sirovina za proizvodnju tog goriva 
mogla podstaći rast cena prehrambenih proizvoda i povećati potrebe za ionako oskudnim pol-
joprivrednim zemljištem.  

Ponuda kukuruza proirodno sušenog 
upakovanog  u džakove na pijacama širom 
Srbije bila je dobra a cena se kretala od 11 
din/kg u Kikindi do 14 din/kg u Beogradu, 
Čačku i Kraljevu. 

Kukuruz prirodno sušen, u rinfuznom 
obliku prodavan u silosima prošle nedelje je 
imao  dominantnu cenu od 11 dinara,  dok je 
na pijacama cena varirala od 11 din/kg u 
Novom Sadu i Somboru do 12 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici.  

Pšenica, pakovana u džakove kao i 
kukuruz beleži dobru ponudu na većini 
pijaca, a prodavala se po minimalnoj ceni od 
12 din/kg u  Pančevu do maksimalnih 18 
dinara u Čačku. Kod pšenice u rinfuznom 
obliku na pijacama je dominirao iznos od 12 
din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove je  
na pijaci u Somboru i Subotici imao cenu od 

10.5 din/kg dok se u Kraljevu i Vranju 
prodavao po ceni od 17 din/kg  

Lucerkino seno u balama na 
gazdinstvima prodavalo se po ceni od 7 din/ 
kg u Beogradu, Smederevu, Loznici, Pirotu i 
Pančevu  do 10 u  Vranju i Kragujevcu. U 
Vranju je cena pala sa  13 na 10 din/kg. 
 Lucerkino brašno je zadržalo 
prošlonedeljnu cenu koja se kretala od 16 
din/kg u Zrenjaninu do 30 dinara u Pančevu i 
Loznici.  

Stočno brašno imalo je najnižu cenu od 
9.2 din/kg i najvišu u Zrenjaninu od 16 din/
kg u Pirotu i Požarevcu.  

Cena suncokretove sačme varirala je 
od 13 dinara za kilogram u Somboru do 25 
dinara u Kikindi i Pančevu. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 18. do 22. juna 2007. godine 

 I u ovoj nedelji beležimo rast prometa na Produktnoj berzi, pre svega zahvaljujući 
trgovanju pšenicom ovogodišnjeg roda. 
 Ostvarena je prognoza stručnjaka da će ove godine poraniti žetva pšenice zbog 
dobro poznatih razloga. Naime 13.06. je zaključena prva kupoprodaja pšenice roda 
2007., sa promptnom isporukom po ceni od 10,00 din/kg bez PDV-a. Interesantno da su 
se u isto vreme izjednačile cene žita « na zeleno » i žita za promptnu isporuku. 
 Početak žetve se odrazio i na cenu i obim trgovanja pšenicom roda 2006. Ovone-
deljna cena se kretala od 11,50-11,80 din/kg bez PDV-a uz promet od 225 tona i ponde-
risanom cenom od 11,77 din/kg bez PDV-a. 
 Kukuruz, i ove nedelje beleži pad cene, koji je mnogo blaži nego prethodne. Zakl-
jučena cena se kretala u rasponu 10.30-10.50 din/kg bez PDV-a. Ponderisana nedeljna 
cena beleži pad od 1,32% u odnosu na prethodnu nedelju. 
Od ostalih roba beležimo trgovanje suncokretovom i sojinom sačmom i posle dužeg 
vremena stočnim brašnom.  
 Na strani ponude izdvajamo stočni ječam ovogodišnjeg roda sa proptnom isporu-
kom po ceni od 11,23 din/kg sa PDV-om i zrno soje po ceni od 22.57 din/kg sa PDV-om. 
 Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 2.318.01 tona, što vrednosno 
iskazano iznosi 26.289.503,90 dinara. 
      
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli: 

roba 
cena 

din/kg sa PDV-om 

ponuđena 
količina 
(tona) 

zaključena 
količina 
(tona) 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 2006., 

rinfuz 
 

12.42-12.74 1.155 225 

 
kukuruz, prirodno suv, rod 2006., rinfuz, 

 
11.12-11.34 572 547 

 
pšenica, rod 2007., isporuka jul 

 
10.48-10.80 1.150 1.150 

 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 2007., 

isporuka 18-20.06. 
 

10.80 300 300 

 
sojina sačma 44%, plaćanje 15 dana 

 
27.49 25 25 

 
suncokretova sačma 33% 

 
15.34 23 23 

 
stočno brašno 

 
12.39 48.01 48.01 

 
stočni ječam, rod 2007., rinfuz 

 
11.23 50 - 

 
soja, zrno 

 
22.57 100 - 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS jul 07 

 ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 193,79 $/t 204,29 $/t 207,60 $/t 216,57 $/t 222,81 $/t 

Kukuruz 150,38 $/t 155,89 $/t 154,87 $/t 159,20 $/t 161.17 $/t 

Kretanje cene julskog fjučersa za pšenicu na čikaškoj berzi  od 02.04.-15.06.2007.
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Kretanje cene julskog fjučersa za kukuruz na čikaškoj berzi od 02.04.-15.06.2007.

120,00
125,00
130,00
135,00
140,00
145,00
150,00
155,00
160,00
165,00

02
.0
4.

07
.

05
.0
4.

07
.

12
.0
4.

07
.

17
.0
4.

07
.

20
.0
4.

07
.

25
.0
4.

07
.

03
.0
5.

07
.

08
.0
5.

07
.

11
.0
5.

07
.

16
.0
5.

07
.

21
.0
5.

07
.

24
.0
5.

07
.

29
.0
5.

07
.

01
.0
6.

07
.

06
.0
6.

07
.

11
.0
6.

07
.

14
.0
6.

07
.

Svetske cene žitarica i stočne hrane 

 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su 
bile (u proseku):  

 Ovu nedelju na severnoameričkom kontinentu je obeležio enorman rast cene 
pšenice, koji iznosi 14,97% u odnosu na početak nedelje. Cena kukuruza takođe beleži 
rast koji procentualno iznosi 7,24% u odnosu na početak nedelje  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS JUL 07 

 ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 301,54 $/t 304,69 $/t 303,37 $/t 303,08 $/t 303,74 $/t 

Sojina sačma 226,20 $/t 230,20 $/t 229,20 $/t 230,00 $/t 230,40 $/t 

 Cene soje i sojine sačme i dalje imaju tendenciju rasta, ali blažeg u odnosu na 
prethodni period.  

BUDIMPEŠTA (FOB Dunav) 

PŠENICA KUKURUZ 

197,00 $/t (futures avgust 07) 184,35 $/t (futures jul 07) 

 Cene pšenice i kukuruza na budimpeštansko berzi beleže rast u odnosu na 
prethodnu nedelju (pšenica rast 5,34%, kukuruz 5,14%).  


